記 者 提 供 資 料

2 0 2 ５年 ( 令和７年 ) ５月 2 3 日

政 策 局 市 長 室 （ 高 橋 )

(直通)078-918-5000(内線)2352

報道機関各位

フレスコボール岡本千聖選手 表敬訪問

明石市立朝霧中学校１年生でフレスコボール選手の岡本千聖さんが6月7日（土）～8日（日）にブ

ラジル・リオデジャネイロで開催される「ブラジル選手権 2025〈CIRCUITO CARIOCA DE

FRESCOBOL 2° Etapa - Ipanema〉」に女子日本代表として出場されます。その報告に丸谷市

長を表敬訪問します。

１．日時・場所

 日 時 ： 202５年５月 27 日(火)16：００～

場 所 ： ３０1 応接室

２．出席者

  ①岡本千聖さん

   ・朝霧中学校１年生

   ・フレスコボール 2024 年度女子日本代表

2024 年度の成績が年間３位だったことにより選出。選出当時小学６年生で、史上最年少。

   ・2019 年、当時小学１年生で、大蔵海岸でフレスコボールに出会う

   ・平日は「スポーツクラブ 21 朝霧」で、休日は大蔵海岸で大人とともに練習に励む。

  ②岡本聖子さん（母）

  ③山下 祥 明石市議会議員（関西フレスコボール協会会長）

３．大会概要

大会名：ブラジル選手権 2025

〈CIRCUITO CARIOCA DE FRESCOBOL 2° Etapa - Ipanema〉

日  時：2025 年 6 月 7 日(土) ～ 8 日(日)

場  所：ブラジル・リオデジャネイロ・イパネマビーチ

主  催：Federação de Frescobol do Rio de Janeiro（FEFERJ）

派遣主管：一般社団法人日本フレスコボール協会（JFBA）

代表選手：2024 年度年間ランキングに基づき選出。

五十嵐恭雄＆赤塚康太ペア（男子 1 位）、

外山祐次＆松浦孝宣ペア（男子 3 位）、

宮山有紀＆風味千賀子ペア（女子 1 位）、

大和地未沙子＆山口桃子ペア（女子 2 位）、

落合真彩＆岡本千聖ペア（女子 3 位）、

五十嵐恭雄＆宮山有紀ペア（ミックス 2 位）の 6 組 10 名。

４．フレスコボールについて

1945 年にリオデジャネイロのコパカバーナビーチで考案されたビーチスポーツ。

向かい合う2人が競い合うのではなく、協力してラリーを続ける採点競技で、その様子から「思いや

りのスポーツ」とも言われる。

2025 年 4 月現在、日本全国で 27 の JFBA 公認地域クラブと 5 の公認学生団体が設立され、フ

レスコボールを通じた地域コミュニティが形成されている。